ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

TRƯỜNG PTDTNT THCS HUYỆN BA TƠ NĂM HỌC 2025 -2026

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      / 5 /2025

của Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ)

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông

dân tộc nội trú;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và

tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 614/SGDĐT-GDTrH ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn nguyên tắc, tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 THCS;

Căn cứ Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp đối với trường phổ thông dân

tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Chủ tịch UBND

huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của Chủ tịch UBND

huyện về việc phê duyệt Phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025

– 2026.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch về việc tuyển sinh vào lớp 6

Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở huyện Ba Tơ năm học 2025 –

2026, cụ thể như sau:

I. Số lượng tuyển sinh

Chỉ tiêu tuyển học sinh vào lớp 6 năm học 2025 – 2026: là 70 học sinh.

II. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh

1. Đối tượng: Thực hiện theo quy định tại Điều 9 Quy chế tổ chức và hoạt

động của trường phổ thông dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư số

04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, cụ

thể:

2

a) Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh

tại:

- Xã, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo

theo quy định của cấp có thẩm quyền (sau đây gọi chung là xã, thôn đặc biệt khó

khăn);

- Xã, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi theo quy định của cấp có thẩm quyền

(theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tường Chính phủ

về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số

612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc về việc phê duyệt

danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025, gửi kèm).

b) Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định

số 57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ Quy định chính sách

ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân

tộc thiểu số rất ít người.

c) Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh

tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn. Trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ được

tuyển không quá 10% học sinh là người dân tộc Kinh trong tổng số chỉ tiêu tuyển

vào lớp 6 năm học 2025 - 2026.

2. Độ tuổi: Thực hiện theo quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ

sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành

kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

3. Địa bàn tuyển sinh: Thực hiện theo Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày

31/3/2025 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt Phương án tuyển sinh vào

các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026.

III. Điều kiện và hồ sơ dự tuyển

1. Điều kiện dự tuyển

- Thuộc đối tượng tuyển sinh quy định tại Phần II Kế hoạch này (đối tượng,

địa bàn tuyển sinh).

- Đảm bảo các quy định theo Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển

sinh trung học phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

2. Hồ sơ dự tuyển

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-57-2017-nd-cp-uu-tien-tuyen-sinh-ho-tro-hoc-tap-tre-mau-giao-hoc-sinh-sinh-vien-dan-toc-348922.aspx

3

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú (có xác nhận bản thân và

cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến

ngày nộp hồ sơ tuyển sinh);

- Học bạ cấp tiểu học hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ cấp tiểu học;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

IV. Phương thức tuyển sinh

1. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển

- Căn cứ xét tuyển: Thực hiện đánh giá theo Thông tư số 27/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành

quy định đánh giá học sinh tiểu học.

- Cách tính điểm tuyển sinh: Dựa vào kết quả xét hoàn thành chương trình

lớp học của 05 năm học cấp tiểu học để xét tuyển và được quy đổi điểm đối với

mỗi năm học như sau:

+ Học sinh hoàn thành chương trình lớp học được giá kết quả giáo dục ở

mức hoàn thành xuất sắc: 10 điểm;

+ Học sinh hoàn thành chương trình lớp học được giá kết quả giáo dục ở

mức hoàn thành tốt: 9 điểm;

+ Học sinh hoàn thành chương trình lớp học được giá kết quả giáo dục ở

mức hoàn thành: 8 điểm;

+ Trường hợp còn lại: 5 điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng số điểm kết quả xét hoàn thành chương trình lớp học

của 05 năm học cấp tiểu học và điểm cộng thêm cho đối tượng được cộng điểm ưu

tiên, khuyến khích (nếu có).

- Trường hợp có từ 02 học sinh trở lên có điểm xét tuyển bằng nhau ở chỉ

tiêu cuối cùng thì Hội đồng tuyển sinh của trường lấy kết quả bài kiểm tra định

kỳ cuối năm học của các môn học lớp 5 cộng lại để xếp từ cao xuống thấp; nếu

vẫn không xác định được thì lấy kết quả bài kiểm tra định kỳ cuối năm học của

02 môn: Tiếng Việt, Toán của năm học lớp 5 cộng lại để xếp từ cao xuống thấp;

nếu vẫn không xác định được thì tiếp tục xét các chỉ số phụ; các chỉ số phụ do

Hội đồng tuyển sinh quy định đảm bảo sự công bằng, khách quan cho học sinh.

- Trường hợp địa phương không đủ hồ sơ dự tuyển theo chỉ tiêu giao thì

Hội đồng tuyển sinh sẽ tiếp tục xét cho những trường hợp thuộc địa phương khác

có số điểm cao nhất trong số các hồ sơ dự tuyển còn lại.

* Không xét những hồ sơ đọc không được, tẩy xóa, thiếu xác nhận của cấp

có thẩm quyền, thiếu hồ sơ theo quy định.

2. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-30-2014-tt-bgddt-danh-gia-hoc-sinh-tieu-hoc-247873.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-30-2014-tt-bgddt-danh-gia-hoc-sinh-tieu-hoc-247873.aspx

4

Thực hiện theo quy định tại Điều 11 Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường phổ thông dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-

BGDĐT.

3. Địa bàn, chỉ tiêu tuyển sinh và tỷ lệ tuyển sinh

- Tuyển học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có nơi thường trú hoặc

đã hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường tiểu học trên địa bàn huyện nơi

trường đóng thuộc đối tượng tuyển sinh quy định tại Điều 9 Quy chế tổ chức và

hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư số số

04/2023/TT-BGDĐT.

- Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Chủ tịch UBND

huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; căn cứ

số học sinh dân tộc thiểu số hoàn thành chương trình tiểu học của các trường có

cấp tiểu học trên địa bàn huyện năm học 2024-2025 để quy định chỉ tiêu, số lượng

tuyển sinh, cụ thể như sau: (có phụ lục đính kèm).

4. Đăng ký và nguyên tắc xét nguyện vọng

- Đăng ký nguyện vọng: Thí sinh đăng ký xét tuyển vào Trường PTDTNT

THCS huyện Ba Tơ và trường THCS trên địa bàn tuyển sinh theo quy định.

- Nguyên tắc xét nguyện vọng: Sau khi xét tuyển nguyện vọng vào trường

PTDTNT THCS huyện Ba Tơ, nếu không trúng tuyển thì được xét tuyển vào

trường THCS trên địa bàn theo quy định.

5. Thời gian tổ chức tuyển sinh

- Thời gian nhận hồ sơ trực tuyến: từ ngày 02/6/2025 đến hết ngày

09/6/2025.

- Xét tuyển và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng GD&ĐT) chậm

nhất ngày 13/6/2025.

- Thông báo kết quả đến phụ huynh, các trường phổ thông chậm nhất đến

20/6/2025.

6. Phê duyệt kết quả tuyển sinh

Theo chỉ tiêu được giao cho trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ, Hội đồng

tuyển sinh của trường xác định điểm chuẩn, xét duyệt tuyển sinh và đề xuất danh

sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường. Trên cơ sở đề nghị của Hiệu

trưởng, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xem xét và phê duyệt kết quả

tuyển sinh của trường./.

		2025-05-08T15:40:01+0700

		2025-05-08T15:40:01+0700

		2025-05-08T15:40:01+0700